14 октября 2011 года N 241

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

УКАЗ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕСПРЕПЯТСТВЕННОГО ДОСТУПА МАЛОМОБИЛЬНЫХ

ГРАЖДАН И ИНВАЛИДОВ К ОБЪЕКТАМ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА

ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Во исполнение Федерального закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", в целях создания на территории Республики Бурятия условий для беспрепятственного доступа инвалидов-колясочников и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры постановляю:

1. Исполнительным органам государственной власти Республики Бурятия:

1.1. Обеспечить доступность зданий исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия для маломобильных граждан и инвалидов путем:

- расположения мест осуществления приема граждан на первых этажах зданий;

- размещения информации о новых местах приема граждан, а также об установленных для приема днях и часах на информационных стендах в доступной для инвалидов форме;

- обеспечения досягаемости мест посещения и беспрепятственности перемещения внутри зданий.

1.2. До 1 января 2012 года представить в Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия отчет о проделанной работе по созданию безбарьерной среды.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления в Республике Бурятия обеспечить доступность зданий органов местного самоуправления для маломобильных граждан и инвалидов в соответствии с положениями пункта 1 настоящего Указа.

3. Министерству социальной защиты населения Республики Бурятия (Хамаганова Н.Н.):

3.1. Обеспечить проведение мониторинга административных зданий, находящихся в государственной и муниципальной собственности, на предмет обеспечения доступности для маломобильных граждан и инвалидов.

3.2. Обеспечить общую координацию деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия и органов местного самоуправления в Республике Бурятия по вопросам создания доступности объектов социальной инфраструктуры для маломобильных граждан и инвалидов.

3.3. До 1 февраля 2012 года обеспечить подготовку и представление в Правительство Республики Бурятия сводного доклада о результатах исполнения настоящего Указа.

4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Контрольный комитет Президента и Правительства Республики Бурятия (Мещеряков С.А.).

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Бурятия

В.НАГОВИЦЫН

г. Улан-Удэ, Дом Правительства

14 октября 2011 года

N 241